[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
11 апреля 2017 года                                                                                                 №321-п
Об утверждении Положения о комиссии по формированию
 резерва управленческих кадров  в  администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области
Руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области  от 1 марта 2013 года № 29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, государственный регистрационный №RU525330002013001), администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по формированию резерва управленческих кадров  в администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.
2.Утвердить прилагаемый состав комиссии по формированию резерва управленческих кадров в администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

3.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании Перевозского района Нижегородской области газете «Новый путь»   и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.perevozadm.ru.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                     Ю.В.Ошарин
УТВЕРЖДЕН
    постановлением администрации

Перевозского муниципального района
Нижегородской области
от 11.04.2017  №321-п

Положение о комиссии по формированию резерва управленческих кадров  в администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области
(далее - Положение)

1.Общие положения
1.1.Настоящее Положение определяет  полномочия, порядок работы комиссии по формированию резерва управленческих кадров в администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (далее - Комиссия).

1.2.Комиссия является коллегиальным постоянно действующим органом, и создается в целях проведения конкурса на включение в резерв управленческих кадров для замещения вакантных должностей руководителей муниципальных учреждений, предприятий Перевозского муниципального района, функции и полномочия учредителя которых осуществляет администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области.

1.3.В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Нижегородской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Перевозского муниципального района и настоящим Положением.

2.Принципы работы Комиссии

2.1.Комиссия в своей работе руководствуется принципами открытости, коллегиальности, системности и целостности оценки претендентов на включение в  резерв управленческих кадров, обеспечивающими объективное, корректное и доброжелательное отношение к ним.

3.Основные задачи и функции Комиссии

Основными задачами Комиссии являются:

3.1.Проведения конкурса на включение в резерв управленческих кадров для замещения вакантных должностей руководителей муниципальных учреждений, предприятий Перевозского муниципального района, функции и полномочия учредителя которых осуществляет администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области.
В целях выполнения возложенных на неё задач Комиссия выполняет следующие функции:

4.1.оценивает профессиональные и личностные качества кандидатов, исходя из соответствующих квалификационных требований;
4.2.обеспечивает равные условия для всех кандидатов, принимающих участие в отборочных процедурах;
4.3.определяет кандидатов, рекомендуемых для включения в резерв управленческих кадров администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;
4.4.направляет главе администрации Перевозского муниципального района  информацию о результатах проведения конкурса на включение в резерв управленческих кадров для принятия им соответствующего решения;
4.5.вносит главе администрации Перевозского муниципального района предложения по совершенствованию работы с резервом управленческих кадров;
4.6.составляет перечень должностей, на которые формируется резерв управленческих кадров.
5.Права Комиссии

Комиссия в целях выполнения возложенных на неё задач и функций имеет право:

5.1.Запрашивать и получать от руководителей структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области,  курирующих муниципальные учреждения, предприятия, на руководящие должности которых формируется резерв управленческих кадров, необходимую информацию для работы Комиссии.

5.2.Вносить главе администрации Перевозского муниципального района предложения относительно методов оценки кандидатов.

5.3.Присутствовать при проведении мероприятий по оценке кандидатов, проводящихся до начала заседания Комиссии с целью предварительного знакомства с ними.

5.4.Использовать в своей работе не противоречащие федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методы оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, участвующих в конкурсах.

5.5.Признать конкурс не состоявшимся в случае отсутствия кандидатов, отвечающих установленным квалификационным требованиям.

6.Состав комиссии

6.1.Комиссия образуется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами.

6.2. Комиссия действует на постоянной основе.

6.3.В состав Комиссии включаются:

6.3.1.представитель нанимателя (работодатель);

6.3.2.представители кадровой службы администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;
6.3.3.представители юридической службы администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;

6.3.4.руководители структурных подразделений администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, курирующие муниципальные учреждения, предприятия Перевозского муниципального района, на руководящие должности которых формируется резерв управленческих кадров.
В состав Комиссии могут включаться представители научных, образовательных и других организаций, приглашаемые соответствующим подразделением по вопросам муниципальной службы и кадров по запросу представителя нанимателя (работодателя) в качестве независимых экспертов.

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликта интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, и способного повлиять на принимаемые Комиссией решения, он обязан до начала заседания заявить об этом (родственные связи, дружеские отношения, участие в конкурсе в качестве кандидата, иные обстоятельства и причины, которые могут привести к принятию Комиссией необъективного решения). В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

6.4.Персональный состав Комиссии утверждается муниципальным правовым актом администрации Перевозского муниципального района.

Состав Комиссии формируется с указанием персональных данных всех членов Комиссии.

6.5.Председатель Комиссии:

6.5.1.осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;

6.5.2.распределяет обязанности между заместителем и членами  Комиссии;

6.5.3.объявляет заседание  комиссии правомочным или выносит  решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов;

6.5.4.открывает, ведет и закрывает заседания Комиссии;

6.5.5.осуществляет иные полномочия, связанные с выполнением  Комиссией своих функций.

В случае временного отсутствия председателя Комиссии (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка и другие уважительные причины), его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

6.6.Секретарь Комиссии:

6.6.1.принимает участие в организации работы по размещению в средствах массовой информации объявления о проведении конкурса;

6.6.2.консультирует кандидатов об условиях проведения конкурса;

6.6.3.после окончания приема документов формирует информационные таблицы со сведениями о кандидатах;

6.6.4.совместно с кадровой службой определяет кандидатов, которые не могут быть допущены к дальнейшему участию в конкурсе, и организует работу по информированию их в письменном виде о причинах отказа в участии в конкурсе;

6.6.5.осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

6.6.6.формирует повестку дня заседания Комиссии;

6.6.7.информирует членов Комиссии и кандидатов о предстоящем заседании комиссии, сообщает дату, время  и место проведения заседания;

6.6.8.доводит до сведения членов Комиссии информацию о документах, представленных на рассмотрение Комиссии;

6.6.9.ведет протокол заседания Комиссии, оформляет его в трехдневный срок со дня проведения заседания Комиссии;

6.6.10.обеспечивает хранение документации, связанной с деятельностью  Комиссии, в соответствии с установленным законодательством порядком;

6.6.11.осуществляет иные полномочия, связанные с выполнением  Комиссией своих функций.

6.7.Члены Комиссии:

6.7.1.рассматривают все представленные в  Комиссию документы и сведения;

6.7.2.выступают по вопросам повестки дня на заседаниях  Комиссии;

6.7.3.принимают участие в голосовании по вопросам повестки дня;

6.7.4.проверяют правильность содержания составляемых Комиссией протоколов, в том числе правильность отражения в этих протоколах своего решения;

6.7.5.осуществляют иные полномочия, связанные с выполнением Комиссией своих функций.

6.8.Члены Комиссии обеспечивают конфиденциальность информации, ставшей им известной в ходе проведения конкурсов.

7.Порядок работы Комиссии
7.1.Работа Комиссии организуется в форме заседаний.

7.2.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа её членов.

7.3.Заседание Комиссии проводится при наличии не менее двух кандидатов.

7.4.Решения Комиссии принимаются после обсуждения путем открытого голосования простым большинством голосов из числа членов  Комиссии, присутствующих на заседании.

При голосовании мнение членов Комиссии выражается в следующей форме: «за», «против», «воздержался».

При равенстве голосов членов Комиссии решающим является мнение ее председателя.

7.5.Итоговым результатом проведения конкурса на включение в резерв управленческих кадров является список кандидатов, рекомендованных для включения в резерв управленческих кадров администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

7.6.Ход заседания Комиссии и результаты оформляются протоколом, который подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами  Комиссии, присутствовавшими на заседании.

7.7.Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается.

8.Методика проведения конкурса

8.1.Конкурс заключается в оценке профессионального уровня претендентов на замещение должности руководителя муниципального учреждения, предприятия, их соответствия квалификационным требованиям, предъявляемым к должности. При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов  Комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований и других положений должностной инструкции по должности, на замещение которой претендует кандидат,  Устава муниципального учреждения, предприятия.
8.2.В целях наиболее полной и комплексной оценки уровня профессиональной подготовленности кандидатов, их деловых и личностных качеств, наличия необходимых знаний и умений для исполнения должностных обязанностей, Комиссия может применять следующие методы:

8.2.1.анкетирование;

8.2.2.тестирование;

8.2.3.проведение групповых дискуссий;

8.2.4.написание реферата;

8.2.5.экспертное заключение;

8.2.6.анализ кейсов;

8.2.7.индивидуальное собеседование;

8.2.9.иные методы, не противоречащие федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации и Нижегородской области.
8.3.Данные методы оценки должны базироваться на теоретических и практических вопросах, соответствующих направлению деятельности муниципального учреждения, предприятия.

Применение в совокупности всех перечисленных методов оценки кандидатов не является обязательным. Конкретные методы оценки определяются исходя из соответствующих квалификационных требований  должности на которую формируется резерв управленческих кадров.
8.4.Решение об итогах конкурса принимается Комиссией после завершения всех необходимых конкурсных процедур.

9.Заключительные положения

9.1.Организационно-методическое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет управление делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.

Кандидат вправе обжаловать решение Комиссии в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    _________________________________

Заведующий сектором кадровой работы,

делопроизводства и профилактики

коррупционных и иных правонарушений

управления делами                                                                                    Н.Ф. Шемякина

«_____»_______________2017 года
УТВЕРЖДЕН
    постановлением администрации

Перевозского муниципального района
Нижегородской области

от 11.04.2017 №321-п

Состав

 комиссии по формированию резерва управленческих кадров в администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

	Ошарин

Юрий Владимирович
	-
	глава администрации Перевозского муниципального района,  председатель комиссии;

	Трунина

Наталья Михайловна

	-
	заместитель главы администрации, управляющий делами администрации Перевозского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

	Шемякина

Наталья Федоровна

Члены комиссии:
	-

	заведующий сектором кадровой работы, делопроизводства и профилактики коррупционных и иных правонарушений управления делами администрации Перевозского муниципального района, секретарь комиссии;

	Хрущева
Наталья Юрьевна

	-
	начальник юридического отдела администрации Перевозского муниципального района;

	Сергеева
Ольга Евгеньевна
	-
	начальник отдела культуры администрации Перевозского муниципального района;

	Григорьев

Алексей Юрьевич
	-
	начальник отдела по развитию спорта администрации Перевозского муниципального района;

	Кондрашова

Наталья Владимировна
	-
	начальник Управления образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации  Перевозского муниципального района;

	Карпова Ольга

Алексеевна

Корнилова

Ольга Владимировна
	-

-

	начальник ГУ – Управление Пенсионного фонда по Перевозского району Нижегородской области (по согласованию);

начальник отдела №25 Управления Федерального казначейства по Нижегородской области (по согласованию).

  _________________________________

Заведующий сектором кадровой работы,

делопроизводства и профилактики

коррупционных и иных правонарушений

управления делами                                                                                    Н.Ф. Шемякина

«_____»_______________2017 года